市政府关于印发《如皋市口岸限定区域

管理办法》的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各相关部门和单位:

《如皋市口岸限定区域管理办法》已经十八届市政府第40次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                               如皋市人民政府
                      2024年9月25日
（此件公开发布）

如皋市口岸限定区域管理办法

第一章  总则
第一条 为维护国家安全和正常出入境管理秩序，规范出入境边防检查机关(以下简称边检机关)对口岸限定区域的管理，保证口岸通关顺畅、管理规范、运行高效，根据《中华人民共和国出境入境管理法》《中华人民共和国出境入境边防检查条例》等有关法律法规规定，制定本办法。

第二条 本办法所称口岸限定区域，是指依据《中华人民共和国出境入境管理法》第六条第三款、《中华人民共和国出境入境边防检查条例》第四条第三项等相关规定，由出入境边防检查站（以下简称边检站）依法实施管理的特定区域。

第二章  区域划定

第三条 如皋口岸限定区域由如皋边检站会同如皋市人民政府共同划定，并由如皋市人民政府出台相关文件规定予以公告。

第四条 口岸限定区域应当按照因地制宜、有效封闭、有利管理、保证安全的原则进行划定。

第五条 口岸限定区域划定原则上区分船厂类企业和码头类企业。船厂类企业口岸限定区域范围原则上划定为整个封闭厂区以及交通运输工具靠泊区域，码头类企业口岸限定区域原则上划定为码头引桥边检卡口至交通运输工具靠泊区域（附件1）。
第六条 口岸按照国务院有关规定退出，或者因口岸类型、封闭条件等发生变化，需要撤销、调整口岸限定区域的，由如皋边检站会同如皋市人民政府按规定程序具体实施。
第七条 交通运输工具从临时开放口岸、指定地点出境入境的或边检机关认为需要限制非出境入境的人员或者交通运输工具通行、停留的区域，边检机关可根据实际工作需要划定临时口岸限定区域。

第三章  区域管理

第八条 口岸限定区域内通行的交通工具、人员应当主动接受边检机关的检查和管理。任何单位和个人不得以任何理由干扰、妨碍边检机关依法执行公务。

第九条 船厂类企业口岸限定区域内通行的需搭靠外轮船舶、需上下外轮人员实行备案制，企业落实主体自管责任，负责向边检机关提供备案信息。

本船厂所属船舶及人员一个自然年内备案一次，新增船舶及人员即时备案，本年度内有效。

非本厂船舶及人员必须办理相应的上下外轮许可及搭靠许可。

进入口岸限定区域不上下外轮人员由企业进行自管，无需备案。

第十条 码头类企业口岸限定区域实行备案和办理行政许可相结合进行管理。需搭靠外轮船舶和上下外轮人员必须提前办理搭靠许可和上下外轮许可。

本码头所属进入口岸限定区域不上下外轮人员一个自然年内备案一次，新增人员即时备案，本年度内有效。

临时进入口岸限定区域不上下外轮人员即时备案生效。

第十一条 口岸查验单位执法人员凭有效证件和制服进出口岸限定区域，免予办理上下外轮许可或备案，上述单位所属公务船艇搭靠外轮执行公务的，免予办理搭靠许可或备案。
第十二条 下列人员进入口岸限定区域执行公务的，应提前将进入事由和人员信息通报边检机关。对于特别紧急的情况，可先行进入，事后通报相关情况：

（一）公安机关、海警、交通、市监、税务、消防等执法单位人员进入口岸限定区域执行公务的；

（二）海事法院人员进入口岸限定区域处理海事案件的；

（三）医务人员因救助病员、伤员需要进入口岸限定区域的。

（四）国家规定的其他检查、检验单位人员进入口岸限定区域执行公务的；

其他因特殊情况需进入口岸限定区域的，经向边检机关报备后，可准予进入。
第十三条 对未按规定进入口岸限定区域，不按规定候检或者长时间滞留口岸限定区域影响出境入境边防检查，未经批准在检查现场、候检区域拍照、摄像且不听劝阻或者拒不删除已拍摄内容等扰乱口岸限定区域管理秩序的行为，边检机关依据《中华人民共和国出境入境管理法》进行处理。

第十四条 对落实企业主体自管责任不严的涉外企业，边检机关可采取相应的诚信等级管理措施。
第四章  职责任务
第十五条 边检机关负责对口岸限定区域实施管理，同时应与涉外企业签订协作共管协议，明确涉外企业协管责任。

第十六条 边检机关负责口岸限定区域检查和管理，具体履行下列职责：

（一）在口岸适当位置设立口岸限定区域标识（附件二），并对口岸限定区域范围及相关管理规定进行公告；

（二）对进出口岸限定区域的人员和交通运输工具进行检查和管理，维护口岸限定区域正常出境入境秩序；

（三）通过卡口核验、巡查抽查、视频监控等方式对口岸限定区域进行监管；

（四）主体处置口岸限定区域内发生的属于边检机关职责范围的违法违规及突发案事件，对不属于边检机关职责范围的，边检机关应提供必要的协助；

（五）必要时对口岸限定区域进行警戒；

（六）指导涉外企业做好自管工作，帮助企业开展协管员队伍培训等工作，定期抽查企业自管工作开展情况；

（七）会同海关、海事、所在地公安机关等有关职能部门建立协作机制，明确职责分工；

（八）完成法律、法规赋予的其他监管职责。

第十七条 涉外企业应当严格落实企业主体责任，积极配合边检机关对口岸限定区域实施管理，具体履行下列职责：

（一）应建立公平、公正的口岸限定区域准入制度，未经边检机关许可，严禁以边检机关名义从事任何管理行为；

（二）依据口岸开放建设标准，更新完善口岸限定区域的监管、隔离、通讯、报警等技防物防设施设备，提升口岸限定区域信息化、智能化管理水平；

（三）根据边检机关要求，配备边检协管员，经边检机关培训合格后开展协管工作，并通过物理隔离、视频监控、人工巡查、定点值守等方式，协助边检机关做好口岸限定区域管理；

（四）定期对口岸封闭设施、查验设施等进行维修保养，保持口岸限定区域基础设施设备良好稳定的工作状态；

（五）协管员应对口岸限定区域实施24小时不间断监管，详细登记进出口岸限定区域人员身份信息、进出事由、进出时间等基本信息；

（六）根据口岸管控形势变化，配合边检机关落实特定时期的特殊监管措施；

（七）实施企业自管的涉外企业，要加强对企业员工的管理教育，严禁人员进入口岸限定区域后从事违法违规的活动；

（八）工作中发现影响口岸安全稳定的各类案事件和线索，须第一时间向边检机关通报。

第十八条 口岸限定区域内发生暴力恐怖事件、社会安全事件、公共卫生事件、事故灾害、自然灾害以及其他重大突发事件等情况时，边检机关和涉外企业应当在地方人民政府及相关职能部门的统一领导下按照各自职责任务进行处置。
第五章  附则
第十九条 本办法只适用于本行政区域国际航行船舶靠泊期间口岸限定区域的管理。

第二十条 本办法由如皋市人民政府负责解释。

第二十一条 本办法从2024年11月1日起施行，有效期至2029年10月31日。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                 2024年9月25日印发
如皋市人民政府文件

皋政规〔2024〕1号